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Wykaz skrótów i symboli

AAS - Absorpcyjna spektrometria atomowa

AMPSO – Kwas N-(1,1-Dimetylo-2-hydroksyetylo)-3-amino-2-

hydroksypropanosulfonowy

ATP - Adenozyno-5′-trifosforan

BBCH - skrót pochodzi od niemieckiego Biologische Bundesanstalt, Bundessortenamt und

CHemische Industrie i jest skalą wykorzystywaną w państwach UE do identyfikacji faz

wzrostu roślin uprawnych

CAPS – Kwas N-cykloheksylo-3-aminopropanosulfonowy

DNA – Kwas deoksyrybonukleinowy

DT3A – Kwas dietylenotriaminotrioctowy

DTPA – Kwas dietylenotriaminopentaoctowy

ED3A – Kwas etylenodiaminotrioctowy

EDDA – Kwas etylenodiaminodioctowy

EDDHA - Kwas etylenodiamino-di[(orto-hydroksyfenylo)octowy]

EDDHSA – Kwas etylenodiamino-N,N′-di([2-hydroksy-5-sulfofenylo)octowy)

EDDS - Kwas etylenodiamino-N,N'-dibursztynowy

EDTA – Kwas etylenodiaminotetraoctowy

FAC – Cytrynian Amonu i Żelaza(III) CAS: 1185-57-5

HBED - Kwas N,N’-di[(2-hydroksybenzylo)-etylenodiamino-N,N’-dioctowy]

HEPES – Kwas 2-[4-(2-hydroksyetylo)-1-piperazynylo ]etanosulfonowy

ICP-OES – Atomowa spektrometria emisyjna ze wzbudzeniem w plazmie indukowanej

IDS – Kwas iminodibursztynowy

MES – Kwas 2-(N-morfolino)etanosulfonowy

MS – Spektrometria mas
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NBI – Wskaźnik bilansu azotu

NMR – Spektroskopia magnetycznego rezonansu jądrowego

OECD - Organizacja Współpracy Gospodarczej i Rozwoju

RNA – Kwas rybonukleinowy

TLC – Chromatografia cieńkowarstwowa

UHPLC-MS – Wysokosprawna chromatografia cieczowa z tandemową spektrometrią mas

Terminy takie jak kompleks lub chelat w różnych źródłach mają sprecyzowane definicje i metody

klasyfikacji. W niniejszej rozprawie doktorskiej nie przyporządkowywano konkretnych związków do

danej grupy, a stosowano oba terminy zamiennie.
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Wprowadzenie i cel pracy

Odpowiednie odżywanie roślin uprawnych ma kluczowe znaczenie dla ilości

otrzymywanych plonów oraz ich jakości. Nie wszystkie obszary uprawne posiadają gleby

zasobne w niezbędne mikro- i makroelementy, co za tym idzie, należy uzupełnić niedobory

odpowiednimi środkami. Na rynku nawozowym jest duża konkurencja, producenci

prześcigają się w tworzeniu nowych, lepszych preparatów. Regulacje oraz większa

świadomość społeczeństwa sprawiają, że mikroodżywcze dodatki, muszą nie tylko

zapewniać odpowiednio przyswajalne formy mikroelementów, ale także pozostawać

neutralne wobec środowiska. Wiele syntetycznych chelatów wykazuje wysokie stabilności

i biodostępność takich mikroelementów jak miedź, mangan, cynk czy żelazo, jednakże

większość z nich nie jest biodegradowalna lub konieczne są odpowiednie warunki do

rozkładu tych związków. Naturalne cząsteczki z kolei, często nie wykazują aż tak dobrych

stałych trwałości ze wspomnianymi pierwiastkami, ale mogą okazać się w przyszłości

jedyną alternatywą dla syntetycznych chelatów. Kluczem jest znalezienie złotego środka,

między trwałością, a biodegradowalnością otrzymywanych cząsteczek. Trwałość

kompleksów jest szczególnie istotna w przypadku gleb wysokozasadowych, ponieważ

niezwiązane odpowiednio mikroelementy tworzą w tych warunkach często

nierozpuszczalne związki, praktycznie niedostępne dla roślin.

Celem tej pracy było dokonanie przeglądu literaturowego pod kątem sposobów badania

biodegradowalności związków stosowanych w rolnictwie a także podsumowanie

dotychczasowej wiedzy na temat biodegradowalności powszechnie stosowanych

produktów w gospodarstwach rolnych. Ponadto w ramach pracy przeanalizowano i

przedstawiono obecnie stosowane ligandy w nawozach, ich sposoby syntezy, w

szczególności te objęte prawem patentowym. Zadaniem Doktorantki było także

odpowiednie zaznajomienie się i opisanie procesów zachodzących w roślinach z udziałem

mikroelementów Cu, Mn, Zn i Fe oraz wskazanie jak wpływają te poszczególne pierwiastki

na rozwój roślin. Praktycznym celem badawczym było otrzymanie ligandów oraz

stabilnych kompleksów z omawianymi czterema mikroelementami szczególnie w

warunkach wysokiego pH. Prace miały prowadzić do otrzymania rozwiązania, które firma

Intermag będzie mogła wdrożyć do produkcji w przyszłości. Dlatego badania prowadzono

z uwzględnieniem ekonomicznego aspektu, ale także prowadząc różne etapy skalowania

pozwalające lepiej dopracować finalny proces.
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Część literaturowa – część jawna

1. Biodegradowalność

Pojęcie biodegradowalności może być rozpatrywane na wiele sposób. Wszystko zależy od

przyjętej definicji oraz sposobu badania biodegradowalności. Biodegradacja substancji

organicznej może zostać sklasyfikowana jako trzy różne procesy:[1,2]

• Biodegradacja pierwotna – następuje biologiczne przekształcenie pierwotnego

związku organicznego i dochodzi do integralnej zmiany struktury molekularnej

w cząsteczce

• Biodegradacja ostateczna – następuje biologiczna konwersja związku

organicznego do związków nieorganicznych, inaczej zwana mineralizacją

• Akceptowalna biodegradacja – biologiczna zmiana związku organicznego, w

wyniku której dochodzi do ograniczenia toksyczności związku lub poprawy jego

charakterystycznych cech.

Biodegradacja, poza czynnikami takimi jak: temperatura[3,4], obecność

mikroorganizmów[5–7] czy dostęp do kofaktorów metabolicznych takich jak tlen czy

składniki odżywcze,[8,9] zależy także od natury cząsteczki ulegającej temu

procesowi.[10,11] W odniesieniu do związków kompleksowych należy zaznaczyć, że nie

tylko struktura liganda determinuje jego podatność na biodegradację, ale także jon metalu,

z którym jest związany. Dla przykładu chelat EDTA z jonami żelaza(III) ulega degradacji

fotochemicznej w około 80%, gdzie sam ligand fotodegraduje tylko w około 20-

25%.[11,12] Co więcej, w przypadku fotodegradacji istotny wpływ ma głębokość, na jakiej

występuje związek w glebie, ponieważ ma to wpływ na dostęp do światła.[13,14]

Spośród elementów strukturalnych można wyszczególnić wpływ obecności w cząsteczce

atomów azotu. Im mniejsza ich liczba, tym związek jest bardziej podatny na

biodegradację.[15] Nie bez znaczenia jest także rzędowość tych atomów – drugorzędowe

atomy azotu będą dużo bardziej podatne na biodegradację, niż trzeciorzędowe

atomy.[10,16] Można także wyszczególnić wpływ rodzaju podstawników przy atomach

azotu. Poniżej wymieniono podstawniki w kolejności zmniejszającej podatność na

biodegradację:[10–12,16]

-H > -COCH3 > -CH3 > -C2H5 > -CH2CH2OH > CH2COOH = -NH-CO-CH3 > N (COCH3)2
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= -NH-CH2-COOH > N(CH2-COOH)2. Badania nad biodegradowalnością pozwoliły

stworzyć bazę danych m.in. bazę BIODEG będącą składową „Environmental Fate Data

Base”. Dzięki informacjom zawartym w tej bazie, można próbować lepiej projektować

związki w kierunku ich podatności na biodegradacje. Z przedstawionych w bazie

informacji wynika, że aby związek był bardziej biodegradowalny, powinny być obecne w

nim wiązania estrowe, grupy karboksylowe czy też hydroksylowe. Powinno natomiast

unikać się w strukturze halogenów, czwartorzędowych atomów węgla, grup nitrowych i

podobnych.[12] Danym podstawnikom zostały w bazie przypisane odpowiednie

współczynniki, dzięki którym można próbować przewidzieć zachowanie się

zaprojektowanego liganda.

Tabela 1 Elementy strukturalne i ich współczynniki biodegradowalności. Na podstawie publikacji:[12]

Element strukturalny

Dane pobrane z bazy BIODEG

Liniowe

współczynniki

Nieliniowe

współczynniki

Alifatyczne -OH 0,159 1,118

Alifatyczne NH2, NH 0,154 1,110

Alifatyczne O=C-OH 0,073 0,643

Trzeciorzędowe aminy -0,205 -2,223

Czwartorzędowy

węgiel
-0,184 -1,723

W publikacjach skupiających się na biodegradowalności związków organicznych

najczęściej wykorzystywanymi metodami określenia stopnia biologicznej degradacji są

testy opracowane przez OECD (Organizacja Współpracy Gospodarczej i Rozwoju).

Instytucja ta zaleca badanie podatności na biodegradację w trzech krokach:[17]

1) Należy wykonać test przesiewowy pod kątem gotowości na biodegradację

2) Gdy wynik pierwszego testu będzie negatywny, można poddać substancję badaniu

symulacyjnemu, które pomoże uzyskać dane opisujące szybkość biodegradacji w

środowisku naturalnym. Alternatywnie lub uzupełniająco można zastosować test w

zoptymalizowanych warunkach tlenowych, które mogą występować np. w

biologicznych oczyszczalniach ścieków

3) Przeprowadzenie testu przesiewowego na biodegradację w warunkach

beztlenowych.
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Spośród wielu metod wybrano do dalszej analizy te, które autorzy publikacji dotyczących

niniejszej pracy doktorskiej, stosowali w swoich badaniach. M.in. Test OECD

301B,[11,12,18] OECD 302A,[16,19] czy polskie normy takie jak: PN-88/C-05561[20–

24] i PN-72/C-04550.[21,25]

• Test OECD 301B jest jedną z 6 metod wykorzystywaną do badania gotowości na

biodegradację, opisywaną jako pierwszy z kroków procedury OECD. Test ten jako

miarę biodegradacji wykorzystuje ilość wytworzonego dwutlenku węgla

pochodzącego z rozkładu analizowanej substancji organicznej. Badana substancja

nie powinna być lotna, a zawartość węgla w substancji powinna być znana lub

powinny być znane względne proporcje głównych jej składników. Zaszczepione

podłoże z dokładnie znaną zawartością badanej substancji jest przedmuchiwane

powietrzem wolnym od dwutlenku węgla. Test najlepiej przeprowadzać

w ciemności lub przy rozproszonym świetle. Obserwację biodegradacji kontynuuje

się przez 28 dni. Uwolniony dwutlenek węgla jest wychwytywany przez bar lub

wodorotlenek sodu i następnie odpowiednio miareczkowany, by wyznaczyć

zawartość CO2. Procent biodegradacji jest wyznaczany według wzoru:[18]

%𝑑𝑒𝑔𝑟𝑎𝑑𝑎𝑐𝑗𝑖 =
𝑚𝑔 𝑤𝑦𝑝𝑟𝑜𝑑𝑢𝑘𝑜𝑤𝑎𝑛𝑒𝑔𝑜 𝐶𝑂2

𝑇ℎ𝐶𝑂2 ∗ 𝑚𝑔 𝑑𝑜𝑑𝑎𝑛𝑒𝑗 𝑏𝑎𝑑𝑎𝑛𝑒𝑗 𝑠𝑢𝑏𝑠𝑡𝑎𝑛𝑐𝑗𝑖
∗ 100

lub

%𝑑𝑒𝑔𝑟𝑎𝑑𝑎𝑐𝑗𝑖 =
𝑚𝑔 𝑤𝑦𝑝𝑟𝑜𝑑𝑢𝑘𝑜𝑤𝑎𝑛𝑒𝑔𝑜 𝐶𝑂2

𝑚𝑔 𝑑𝑜𝑑𝑎𝑛𝑒𝑔𝑜 𝑇𝑂𝐶 ∗ 3,67
∗ 100

Gdzie:

ThCO2 – teoretyczna ilość dwutlenku węgla obliczona na podstawie znanej lub

zmierzonej zawartości węgla w badanym związku po pełnej mineralizacji; wartość

wyrażona jako mg wydzielonego dwutlenku węgla na mg badanego związku.

TOC – Całkowita zawartość węgla organicznego – suma węgla w roztworze i

zawiesinie

• Test OECD 302A jest jedną z metod stosowaną w kroku drugim opisanym przez

OECD w momencie, gdy badany związek nie wykazuje gotowości na biodegradację

w testach z pierwszego kroku. Badana substancja musi być rozpuszczalna w wodzie

i nielotna, a zawartość węgla w strukturze powinna być znana. Umieszcza się
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badaną substancję razem z osadem czynnym z oczyszczalni w odpowiednim

pojemniku do napowietrzania. Następnie napowietrza się układ przez 23 godziny,

po czym zatrzymuje się przepływ, czeka aż osad osiądzie i pobiera się ciecz znad

osadu. Do osadu dodaje się kolejną porcję badanego związku i czynności powtarza

się. Procent biodegradacji mierzy się poprzez zawartość rozpuszczonego węgla

organicznego w supernatancie i oblicza według wzoru:[19]

%𝑏𝑖𝑜𝑑𝑒𝑔𝑟𝑎𝑑𝑎𝑐𝑗𝑖 =
100 [𝑂𝑇 − (𝑂𝑡 − 𝑂𝑐)]

𝑂𝑇

gdzie:

OT – stężenie badanego związku (w przeliczeniu na węgiel organiczny),

dodawanego do osadu czynnego na początku okresu napowietrzania

Ot – stężenie rozpuszczonego węgla organicznego, znajdującego się w

supernatancie z badanej próbki pod koniec okresu napowietrzania

Oc – stężenie rozpuszczonego węgla organicznego, znajdującego się w

supernatancie próbki kontrolnej

• PN-88/C-05561 obecnie norma widnieje jako wycofana, lecz nie została na jej

miejsce wprowadzona żadna nowa procedura. Metoda ta służy wyznaczeniu stopnia

biodegradacji tlenowej w środowisku wodnym dla związków organicznych. Do

tego celu stosuje się podłoże mineralne zaszczepione czynnym osadem, do którego

wprowadza się badaną substancję. Układ przedmuchuje się tlenem w ciemności i

po 20 dniach określa się stopień rozkładu związku, badając stężenie

wprowadzonego związku organicznego i chemiczne zapotrzebowanie na tlen. Test

można przeprowadzać z dodatkiem lub bez dodatku glukozy.[24]

• PN-72/C-04550 tak jak poprzednia norma, ta również została już wycofana,

natomiast została zastąpiona normą o numerze: PN-C-04646:2001. Normy te

również wykorzystują test osadu czynnego, natomiast znajdują zastosowanie w

badaniu środków powierzchniowo czynnych. Stopień degradacji wyznacza się

podobnie jak w powyższej polskiej normie, poprzez analizę stężenia badanej

cząsteczki oraz chemicznego zapotrzebowania na tlen.[25,26]

Wiele związków, zwłaszcza tych szeroko stosowanych w rolnictwie, zostało przebadanych

pod kątem biodegradowalności. Struktury tych związków można przeanalizować pod
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kątem informacji, na temat wpływu różnych elementów strukturalnych na

biodegradowalność i porównać do wyników badań eksperymentalnych. Poniżej

przedstawiono dane dla poszczególnych ligandów organicznych.

2. Omówienie i klasyfikacja poszczególnych ligandów

2.1. EDTA – kwas etylenodiaminotetraoctowy

Rys. 1 Struktura kwasu etylenodiaminotetraoctowego

Ligand posiada 6 atomów donorowych, 4 z nich na grupach karboksylowych a pozostałe

dwa na atomach azotu. W przypadku związku koordynacyjnego z niedużym jonem metalu,

może utworzyć 6-członowy pierścień, lecz w przypadku większych jonów tworzy pierścień

tylko 5 członowy.[27,28] Pierwsza synteza EDTA została zaproponowana przez Munza

w 1938 r.[29] W syntezie tej ligand jest otrzymywany na drodze reakcji kwasu

monochlorooctowego i etylenodiaminy w obecności wodorotlenku sodu.

Rys. 2 Schemat syntezy soli sodowej EDTA zaproponowanej przez Munza[29]

Później w 1941 r. nową metodę zaproponował Bersworth.[30] Reakcja ponownie

przeprowadzana jest z etylenodiaminą lecz tym razem z cyjankiem sodu oraz

formaldehydem w obecności wodorotlenku sodu.
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Rys. 3 Schemat syntezy soli sodowej EDTA zaproponowanej przez Berswortha[30]

Podobny proces zastosował Kroll z Dexterem dla firmy Geigy,[31] zgłaszając w 1955 r.

swój patent. Różnił się on od procesu Berswortha zastosowaniem kwasu

cyjanowodorowego zamiast cyjanku sodu.

Rys. 4 Schemat syntezy soli sodowej EDTA opatentowanej przez Krolla i Dextera[31]

Opisane powyżej sposoby otrzymywania EDTA, a dokładnie jego soli sodowej, odbywają

się w jednym etapie. W 1962 r. Singer i Weisberg[32] zaproponowali rozdzielenie etapu

cyjanometylacji od hydrolizy i tym samym proces został przekształcony w dwuetapowy.

Rys. 5 Schemat dwuetapowej syntezy otrzymywania soli sodowej EDTA zaproponowanej przez Singera i Weisberga[32]
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W późniejszych latach powstały propozycje innych metod syntezy EDTA, jednak nie były

one stosowane na komercyjną skalę.

EDTA uznaje się za niebiodegradowalne,[33–35] jednakże są badania ukazujące zdolność

do częściowej biodegradacji w pewnych warunkach.[33,35] Już w 1975 r. zostały

opublikowane badania dotyczące degradacji EDTA przez mikroorganizmy, a także

proponowane ścieżki rozkładu tego liganda.[36,37] W 1999 r. Diallo z zespołem

przedstawili częściową biodegradację tego liganda, w wyniku procesu biologicznego w

odpowiednich warunkach pH i temperatury.[38] Następnie w 2001 r. badacze Rämö

i Sillanpää zaprezentowali degradację EDTA za pomocą H2O2, której sprzyjają alkaliczne

warunki środowiska.[39] W 2005 r. Ginkel i Geerts donieśli o znaczącej biodegradacji w

pełnowymiarowych oczyszczalniach ścieków.[40] Ponieważ w środowisku naturalnym jest

mało prawdopodobne, że EDTA będzie wstępowało w formie wolnego liganda, należy

także wziąć pod uwagę możliwości degradacji chelatów poszczególnych metali. Kompleks

żelaza(III) w bardzo wysokim stopniu ulega degradacji przez mikroorganizmy (osiągnięto

spadek ze stężenia kompleksu 30 mmol/L do 3 mmol/L w obecności bakterii z gatunku


[…]


młodych liściach oraz na częściach rozrodczych rośliny.[148] Brak dostępności miedzi

obserwuje się często w glebach żelazolitycznych, żelazistych glebach gruboziarnistych czy

wapiennych, a także na glebach bogatych w materię organiczną, ponieważ wtedy

pierwiastek ten łączy się substancjami organicznymi.[163] Krytyczny poziom niedoboru

miedzi w wegetatywnych częściach roślin mieści się w zakresie 1-5 µg/g w przeliczeniu na

suchą masę. Dokładnie zależy to od gatunku rośliny, konkretnego organu i stadium

rozwojowego rośliny, a także podaży azotu.[164] Rośliny uprawiane w warunkach

wysokiej podaży azotu wymagają znacznie więcej omawianego mikroelementu.[148]

Według dostępnej wiedzy, w odpowiedzi na niedobór miedzi można wyróżnić co najmniej

Część jawna – 3. Znaczenie mikroelementów w uprawie roślin

39

trzy różne strategie molekularne, które zachodzą. Pierwsza ma na celu poprawę akwizycji

metali i obejmuje zwiększoną ekspresję reduktaz metali i transporterów o wysokim

powinowactwie. Druga polega na ustaleniu priorytetów wykorzystania metali w

kluczowych i nieistotnych szlakach. Jeśli metaloproteiny z różnymi ligandami

metalicznymi pełnią podobne lub nakładające się funkcje, określoną metaloproteinę można

zastąpić inną, gdy jej metal jest niedostateczny.[165] Wynikiem niedoboru miedzi jest

zahamowanie wzrostu, zniekształcenie młodych liści, a także chloroza i nekroza (Rys. 22),

zaczynająca się często od merystemu wierzchołkowego rozciągającego się wzdłuż

krawędzi liści oraz następuje widoczne bielenie młodych liści.[91]

Rys. 22 Nekroza na liściach brokuła, będąca wynikiem niedoboru miedzi (obraz wykorzystany w pracy na zasadach

licencji Creative Commons)[166]

3.3.6. Skutki nadmiaru miedzi w roślinach

Nadmiar miedzi tak jak i niedobór, nie jest korzystny dla rośliny. Nadmiar Cu może stać

się bardzo toksyczny, powodując objawy takie jak chloroza czy martwica, a nawet

zahamowanie wzrostu korzeni i pędów. Z kolei na poziomie komórkowym nadmiar tego

pierwiastka może dezaktywować i zaburzać strukturę białek w wyniku nieuniknionego

wiązania się z nimi.[148] Ponadto przy nadmiarze omawianego mikroelementu dochodzi

także do zaburzenia kluczowych składników komórkowych, takich jak lipidy, DNA i RNA.

Toksyczność miedzi dla makrocząsteczek komórkowych może być pośrednia i wynikać z
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powstawania reaktywnych form tlenu.[167,168] Poza zakłócaniem wzrostu i rozwoju

roślin, nadmiar Cu wpływa także negatywnie na pobieranie innych niezbędnych

składników odżywczych oraz zakłóca fotosyntezę poprzez zmniejszenie zawartości

pigmentu.[169,170]

3.4. Mangan

Znaczenie manganu we wzroście roślin zdefiniował pierwszy McHargue w 1919 r.[171]

Rozpoczęto później badania nad zapotrzebowaniem na ten mikroelement wśród roślin i

próbowano przypisać objawy niedoborów manganu. Badacze skupiali się także na roli

manganu w walce ze szkodnikami czy odpornością na choroby.[147] Mangan jest jednym

z najpowszechniej występującym pierwiastkiem w litosferze (zawartość w skałach waha

się od 350 – 2000 mg/kg). Z kolei w glebach na całym świecie zawartości manganu

mieszczą się w wartościach 411 – 550 mg/kg. Występuje w postaci minerałów takich jak:

piroluzyt – β-MnO2; manganit – γ-MnOOH; hausmanit – Mn3O4 czy MnCO3.[92] Mangan

może występować na stopniach utlenienia: I, II, III, IV, VI i VII. Natomiast w układach

biologicznych występuje głównie na II, III i IV stopniu utlenienia. Mangan na II i IV

stopniu utlenienia jest dość stabilny, podczas gdy Mn(III) już tak stabilny nie jest.[91] W

roślinach zdecydowanie dominującą formą jest mangan na II stopniu utlenienia, ponieważ

jest dostępny do pobrania przez rośliny.[172] Dwuwartościowa forma manganu może być

łatwo utleniona do Mn(III) i Mn(IV), lecz nie jest to korzystne, ze względu na słabą

stabilność trójwartościowej formy oraz skłonność Mn(IV) do tworzenia wysoce

nierozpuszczalnych tlenów i osadów.[173] W roślinach mangan jest jednym z 17

pierwiastków niezbędnych do wzrostu i reprodukcji. Jest on potrzebny roślinom tylko w

niewielkich ilościach, ale ostatecznie jest tak samo ważny dla wzrostu, jak inne składniki

odżywcze.[174] Niedobór Mn może być poważnym zaburzeniem odżywiania roślin.

Zaburzenia te mogą zwłaszcza występować w glebach o wysokim pH i wysokim ciśnieniu

parcjalnym tlenu, gdzie biodostępność manganu może spaść znacznie poniżej poziomu

wymaganego do normalnego wzrostu roślin.[91]

3.4.1. Znaczenie manganu w roślinach

Mangan bierze udział w wielu funkcjach biochemicznych, głównie jako aktywator

enzymów, takich jak dehydrogenazy, transferazy, hydroksylazy i dekarboksylazy

biorących udział w oddychaniu, syntezie aminokwasów i ligniny oraz regulacji stężenia

hormonów.[175] Wiadomo, że Mn2+ jest specyficznym składnikiem dwóch enzymów:

arginazy i fosfotransferazy, ale ze względu na zdolność do zastępowania Mg w enzymach
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aktywuje też wiele innych. Mechanizm, za pomocą którego Mn2+ aktywuje kilka oksydaz,

nie jest jeszcze dokładnie poznany, ale wydaje się, że jest związany ze zmianą

wartościowości między Mn3+ i Mn2+.[92] Mangan bierze również udział w

fotosyntetycznej ewolucji tlenu w chloroplastach (reakcja Hilla). Ze względu na kluczową

rolę Mn w tym zasadniczym procesie, w momencie nawet umiarkowanych niedoborów

tego pierwiastka, następuje zahamowanie fotosyntezy. Nie wpływa natomiast na strukturę

chloroplastu ani nie powoduje jego rozpadu, aż do osiągnięcia poważnego niedoboru.[176]

3.4.2. Udział manganu w reakcjach redoks

Mangan bierze udział w reakcjach utleniania-redukcji (redoks) w fotosyntetycznym

systemie transportu elektronów w roślinach.[177] W książce „Trace elements in soils and

plants” zaproponowano następujące reakcje redoks dla manganu występujące w

środowisku:[92]

a) Redukcja Mn3+ → Mn2+, abiotyczna i biotyczna, przez: pierwiastki i substancje

takie jak: Fe2+, Cr3+, S, fenole, związki organiczne (substancje humusowe) oraz

bakterie redukujące

b) Utlenianie Mn2+ → Mn3+, Mn4+, mogące zachodzić zarówno w warunkach

tlenowych, jak i beztlenowych, wynikające z reakcji biologicznych lub

autokatalitycznych

c) W momencie utworzenia się Mn3+, który jest niezwykle reaktywną formą, następuje

szybkie przyjęcie lub oddanie elektronu i przekształcenie się Mn3+ do odpowiedniej

formy

d) W momencie utworzenia się Mn2+, ten jest albo adsorbowany przez MnO2, albo

utleniany do Mn3+ lub Mn4+

e) W obieg redoks manganu są również zaangażowane ligandy organiczne i

fosforanowe

3.4.3. Mangan w glebach w zależności od pH

Chociaż Mn występuje obficie w większości gleb, to szczególne warunki pH gleby i

warunki redoks mogą mieć duży wpływ na stężenie Mn2+ w glebach. Wysokie pH

zmniejsza dostępność manganu poprzez tworzenie MnO2, podczas gdy redukcja tlenu w

powietrzu glebowym, poprzez zagęszczenie gleby lub zalanie jej, zwiększa stężenie

Mn2+.[178] pH gleby wpływa na zmianę mobilności manganu z gleby do powierzchni
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korzeni, co skutkuje różnicą w możliwościach wchłaniania tego pierwiastka.[147,179]

Niedobór manganu najczęściej występuje w glebach wapiennych, których pH waha się od

7,3 do 8,5. Gleby, które mają wysoką zawartość substancji organicznych, niską gęstość

nasypową i niskie stężenie łatwo redukowalnego manganu w glebie, są również podatne na

niedobory manganu. W klimacie chłodnym i umiarkowanym najczęściej obserwuje się

niski poziom manganu, chociaż pojawiły się także doniesienia o niskich zawartościach tego

pierwiastka w obszarach tropikalnych i suchych.[147] Dwuwartościowy mangan jest formą

wchłanianą na błonie komórkowej powierzchni korzenia. Wraz ze spadkiem pH gleby,

udział wymiennego Mn2+ znacznie wzrasta.[180] Zakwaszanie gleby może również

hamować utlenianie mikrobiologiczne, które jest odpowiedzialne za unieruchamianie

manganu. Mikroby utleniające mangan to najskuteczniejszy biologiczny system

utleniający Mn2+ w glebach obojętnych i lekko zasadowych.[181] Przy pH powyżej 8,5-9

zachodzi autoutlenianie manganu.[182]

3.4.4. Transport i przyswajanie manganu w roślinach

Jak wspomniano wcześniej, mangan jest preferencyjnie pobierany przez rośliny jako wolny

jon Mn2+ z roztworu glebowego. Łatwo kompleksuje się z roślinnymi i drobnoustrojowymi

ligandami organicznymi oraz z syntetycznymi chelatami. Jednak ogólnie uważa się, że

kompleksy utworzone z syntetycznymi chelatami są wchłaniane przez korzenie wolniej,

niż wolny kation.[183] Wchłanianie manganu przez korzenie charakteryzuje się

dwufazowym wchłanianiem. Pierwsza faza wychwytu jest szybka, odwracalna i

niemetaboliczna. Jony takie jak Mn2+ czy Ca2+ są wymieniane swobodnie. W tej

początkowej fazie, mangan wydaje się być adsorbowany przez składniki ściany

komórkowej przestrzeni apoplastycznej komórek korzenia.[184] Druga faza jest

wolniejsza, mangan jest słabiej wymieniany, a jego przyswajanie zależy od metabolizmu.

Podczas tej wolniejszej fazy, mangan jest wchłaniany przez tzw. symplast.[185] Mangan

łatwo przemieszcza się od korzenia do pędu w transpiracyjnym strumieniu soku

ksylemowego.[186] Natomiast, mimo łatwego transportu manganu z korzenia do pędu,

ponowna translokacja w obrębie łyka jest złożona. W dodatku mangan w liściach pozostaje

nieruchomy,[187–189] ale może zostać ponownie zmobilizowany z korzeni i łodyg.[190]

3.4.5. Skutki niedoborów manganu w roślinach

Krytyczne wartości niedoborów Mn dla większości roślin wahają się od 15 do 25

mg/kg.[92] Ze względu na opisaną powyżej immobilizację manganu w liściach, skutki

niedoborów nie objawiają się na starych liściach rośliny. Objawy niedoborów obserwuje
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się na w pełni rozwiniętych młodych liściach, lecz nie na najnowszym liściu.[147]

Przypisanie konkretnych cech do symptomów deficytu manganu nie jest proste.

Charakterystyczne objawy niedoboru manganu stają się jednoznaczne dopiero przy

znacznym ograniczeniu tempa wzrostu rośliny.[190] Można wtedy zaobserwować rozlaną

chlorozę międzynerwową na młodych, rozszerzonych blaszkach liściowych.[191] Pozwala

to odróżnić objawy chlorozy wynikającej z niedoboru żelaza, która charakteryzuje się

siecią zielonych żył.[190] W przeciwieństwie do chlorozy z niedoboru żelaza, chloroza

wywołana niedoborem manganu nie jest równomiernie rozłożona na całej blaszce liściowej

(Rys. 23), przez co tkanka może szybko ulec nekrozie.[116]

Rys. 23 Objawy niedoborów manganu w postaci mozaikowej chlorozy (obraz wykorzystany w pracy na zasadach

licencji Creative Commons)[192]

Nekroza objawia się czerwonawymi i brązowymi plamami na liściach oraz brązowieniem

korzeni.[92] Brak zdolności do relokacji manganu ze starych liści do młodszych oznacza,

że najbardziej przydatne do dalszej analizy chemicznej, w celu potwierdzenia niedoboru

manganu są najmłodsze liście.[147] Najbardziej wrażliwym ze wszystkich składników

komórki rośliny są chloroplasty, reagując na niedobór Mn poprzez wykazywanie zaburzeń

strukturalnych.[92]
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