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Recenzja części jawnej

Wyżywienie rosnącej liczby ludności jest jednym z najpoważniejszych zadań jakie

stoi przed rolnictwem, stąd poszukiwanie środków które przyczyniają się z jednej

strony do zwiększania plonów i poprawy ich jakości a z drugiej strony ograniczenia

stosowania nawozów i środków ochrony roślin oraz ograniczanie niekorzystnego ich

wpływu na środowisko naturalne ma duży potencjał badawczy. Należy również dodać,

że zwiększanie skali produkcji, od skali laboratoryjnej do technicznej, możliwości

aplikacyjne, analiza ekonomiczna zaproponowanej technologii potrafi być dużym

wyzwaniem w trakcie prowadzenia takich badań. Przemysłowa synteza wybranych

kompleksów metali o zastosowaniach rolniczych stały się tematem pracy doktorskiej

mgr inż. Karoliny Bakalorz wykonanej pod kierunkiem dr hab. inż. Nikodema Kuźnika,

prof. PŚl. Tematyka pracy wpisuje się w trend syntezy nowych, bardziej efektywnych i

mniej obciążających środowisko naturalne produktów nawozowych zgodnych z

zasadami tzw. „zielonej chemii”.

Przedstawiona do oceny praca doktorska liczy 202 strony, 29 tabel oraz 103

rysunki. Łącznie cytowanych jest 231 pozycji literaturowych, z których tylko około 50

ukazała się w ostatnim 10-leciu. Część jawna pracy obejmuje 45 stron: spis treści,

wprowadzenie i cel pracy, spis stosowanych skrótów i część literaturową. W tej części

pracy Doktorantka omówiła pojęcie biodegradowalności i sposobów jej badania, ligandy

wykorzystywane do otrzymywania kompleksów metali do zastosowań rolniczych oraz

znaczenie wybranych jonów metali takich jak żelazo, mangan, cynk i miedź w uprawie

roślin. Zostały przedstawione informacje związane z syntezą i biodegradacją

następujących związków: EDTA, DTPA, EDDHA, HBED, IDS oraz EDDS. Szczególny nacisk

położono na przemysłowe otrzymywanie wspomnianych ligandów i relatywnie

niewielką ilość informacji dotyczącą ich biodegradacji. Przedstawiając znaczenie

wybranych mikroelementów Doktorantka omawia zależność dostępności

poszczególnych jonów w zależności od wartości pH gleby, transport i przyswajanie

przez rośliny oraz skutki ich niedoboru. Ta część pracy (35 stron) w sposób zwięzły i

klarowny wprowadza czytelnika w tematykę dysertacji i do pewnego stopnia wskazuje

na problemy stojące przed Doktorantką związane m.in. ze złożonością zależności

pomiędzy brakiem różnych mikroelementów i ich wpływem na rozwój roślin z jednej

strony oraz prawami własności intelektualnej, tak ważnymi z punktu widzenia

produkcji przemysłowej z drugiej strony. Cześć jawna pracy napisana jest poprawnym

językiem, zdarzają się jedynie pojedyncze wyrażenia żargonowe na przykład „wysokie

pH” zamiast „wysokie wartości pH”, zastosowanie skrótu M zamiast jednostki stężenia

molowego mol/dm3, użycie symboli pierwiastków zamiast pełnych ich nazw czy też jako

synonimu syntezy słowa mechanizm. W nawiązaniu do jawnej części pracy chciałbym

zapytać Doktorantkę czy widzi potencjał przemysłowy w zastosowaniu innych ligandów

niż te nad którymi pracowała/omawiała w trakcie realizacji swoich badań w produkcji

chelatów?

Wnioski końcowe

Za najważniejsze osiągnięcia dysertacji uważam:

 Opracowanie nowej metody syntezy prekursora HBED, syntezę HBED z jej

wykorzystaniem oraz przeskalowanie do skali ćwierćtechnicznej

 Otrzymanie kompleksów HBED z jonami żelaza, manganu, cynku i żelaza.

 Badania stabilności kompleksów żelaza w zależności od wartości pH, co jest

bardzo istotne z punktu widzenia potencjalnego zastosowania produktu w

glebach alkalicznych

 Badania biologiczne dla otrzymanego w ramach pracy kompleksu Fe-HBED

Biorąc pod uwagę zarówno ocenę części jawnej jak i poufnej, przedstawiona

rozprawa doktorska spełnia merytoryczne i formalne wymogi stawiane pracom

doktorskim zgodnie z wymaganiami określonymi w art. 13 ust. 1 ustawy o stopniach

naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki. Doktorantka

udowodniła, że potrafi prawidłowo zaplanować pracę badawczą, oceniać wyniki i

wyciągać na ich podstawie poprawne wnioski. Wszystkie uwagi dotyczące części jawnej

jak i części poufnej uczynione z obowiązku recenzenta nie umniejszają mojej pozytywnej

oceny przedstawionej dysertacji. W związku z powyższym wnioskuję do Rady

Dyscypliny Inżynieria Chemiczna Politechniki Śląskiej o dopuszczenie mgr inż. Karoliny

Bakalorz do dalszych etapów przewodu doktorskiego.